
,

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consoroo di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 de/30/J0I20J7

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 08 DEL 29.06.2018

OGGETTO: Approvazione Rendiconto Generale esercizio finanziario 2017.

L'anno duemiladiciotto il giorno venti nove del mese di Giugno presso l'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura - dello Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea, il Dott. Marcello Maisano
nominato, con D.A. n. 28 del 12/04/2018, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica
6 Enna mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal
Direttore Generale, dotto ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la loR. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagiron ,
8 Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, Il Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5,
articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello
Statuto;



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale;

VISTO il D.A. n. II del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei
Conti.

VISTA la nota pro!. n. 12938 del 04.06.2018, assunta al protocollo consortile n. 3786 del
07.06.2018, con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -
Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - V.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 30 giugno 2018.

-----..------
- VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 riformulato, di cui alla Delibera del

Commissario Straordinario n. 14 del 29/12/2017, approvato con D.R.S. 22 del 17 gennaio
2018 del Dirigente del Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

- VISTO il Rendiconto Generale 2017, e gli elaborati ad esso allegati, predisposto dal Settore
Ragioneria del Consorzio secondo quanto previsto dall'art. II, comma l, letto b) del D.Lgs. n.
118/2011;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 07 del 29.06.2018 di
"Riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti al 31.12.2017", con la quale si è
provveduto ad apportare ai residui esistenti al 31 dicembre 2016 le variazioni in diminuzione
dei residui attivi per complessivi € 30.679,72 ed in detrazione dei residui passivi per
complessivi € 79.809,98;

- CONSIDERATO CHE sono stati predisposti tutti gli allegati previsti dalla circolare n. 9
pro!. n. 14525 del 31/0312016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

- VISTO il conto economico, il quadro di riclassificazione dei risultati economici e lo stato
patrimoniale, redatti in conformità alle previsione del D.Lgs. n. 118/20 Il;

- VISTO l'artA della L.R. n. 20 del 2.7.1997 e s.m.i., sui controlli degli atti dei Consorzi di
Bonifica della Regione Sicilia;

- VISTI la L.R. n. 2/2002 e successive modifiche ed integrazioni, l'art. 26 della L.R. n. 4/2003
e l'art. 7 della L.R. n. 7/2007;

- VISTE le circolari n. 8/03, n. 1/06, n. 8/06, n. 7/07, n. 9/10 e n. 9/16 dell'Assessorato
Regionale dell'Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

2

•

•



l

- DATO ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti, allo stato, non ha completato l'esame
del docwnento finanziario indicato in oggetto, trasmesso con nota prot. 4252 del 26.06.2018;

- RITENUTO necessario, nelle more dell'acquisizione del richiesto parere, procedere
all'approvazione del Rendiconto Generale per l'esercizio finanziario 2017, al fine di garantire
i compiti istituzionali di questo Consorzio di Bonifica;

- Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Rendiconto Generale dell'esercizio finanziario 2017, redatto
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 118/2011, unitamente ai relativi allegati previsti
dalla circolare n. 9 del 31/03/2016 dell'Assessorato Regionale dell' Economia, con i
seguenti risultati finali:

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2017

IMPORTI ESPRESSI IN EURO

Fondo di cassa al 01/01/2017

ENTRATA
C/COMPETENZA:
Somme riscosse
Somme da riscuotere

CIRESIDUI
Somme riscosse
Somme da riscuotere

USCITA
C/COMPETENZA
Somme pagate
Somme da pagare

C/RESIDUI
Somme pagate
Somme da pagare

9.182.339,15
7.239.410,59

2.509.302,75
6.568.81.5.18

8.677.077,37
5.462. I01,53

2.915.588,01
8.072.410,54

16.421.749,74

9.078.117,93
Sommano

14.139.178,90

10.987.998,55

539.397,66

25.499.867,67
26.039.265,33

- 25.127.177,45

A) DISAVANZO FINANZIARIO DEFINITIVO ALLA DATA DEL 31/1212017

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTARZIONE AL 31.12.2017

3

+ 912.087,88



PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2017

Fondo contenzioso al 31.12.2017

B) Totale parte accantonata

PARTE VINCOLATA

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente
C) Totale parte vincolata

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI
D) Totale parte destinata agli investimenti

E) TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)

4.141.414,02

20.000,00

4.181.414,02

0,00
0,00

0,00

- 3.269.326,14

2. DI APPROVARE, conseguentemente, tutti i documenti previsti dall 'art. Il, comma I,
letto b) del D.Lgs. n. 118/20 Il nonché quelli di cui alla circolare n. 9 prot. n. 14525 del
31/03/20 16 dell'Assessorato Regionale dell' Economia.

3. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione, unitarnente al rendiconto finanziario
gestionale ed alla documentazione prevista dalle circolari in premessa citate, al Servizio
4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati del Dipartimento Regionale dello sviluppo
Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea nonché all'Assessorato Regionale dell' Economia, per gli
adempimenti di competenza.

4. DI RISERVARSI la trasmissione agli Organi tutori del parere del Collegio dei
Revisori dei Conti, non appena acquisito agli atti del Consorzio.

S. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione, unitarnente al Rendiconto Generale
esercizio finanziario 2017 alla Banca Monte dei Paschi di Siena - Agenzia di Enna,
cassiere consortile.

6. DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori
dei ConI" r competenza.

4



•.•

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Capo ettore Ragioneria
(Rag.M. i .. que)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag.Ma~qUe)

5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----- ..•.-----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 08 del 29.06.2018 è stata pubblicata ali' Albo Consorziale e

••

sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enn a, lì .

AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .

AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

6

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

